Дело № 5-59-112/2022
УИД: 91MS0059-01-2022-000707-21

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

19 апреля 2022 г.                                                                         г. Красноперекопск

          Мировой судья судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района (Красноперекопский муниципальный район и городской округ Красноперекопск) Республики Крым Мердымшаева Д.Р., с участием старшего помощника Красноперекопской межрайонной прокуратуры РК Перепелицы М.С., рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: г. Красноперекопск, 10 микрорайон, 4, дело об административном правонарушении по ч. 2 ст. 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении председателя жилищного кооператива «Октябрь» (далее ЖК «Октябрь») Куренкова Евгения Евгеньевича, ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ,
установил:

Красноперекопской межрайонной прокуратурой проведена проверка исполнения ЖК «Октябрь» требований Федерального закона от 21.07.2014 № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» (далее Закона № 209-ФЗ), в ходе которой выявлено, что <дата1> по адресу: <адрес>, председателем ЖК «Октябрь» Куренковым Е.Е., в нарушение требований ч. 2.1 ст. 155 ЖК РФ, п. 22 ч. 1 ст. 6 Закона № 209-ФЗ, п. 8.3.1 раздела 10 Состава, сроков и периодичности размещения информации в государственной информационной системе ЖКХ, утвержденных Приказом Минкомсвязи России № 74, Минстроя России № 114/пр от 29.02.2016, не обеспечено своевременное размещение в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства информации о состоянии расчетов потребителей с ЖК «Октябрь» в части начисления денежных средств по каждому жилому помещению в многоквартирном доме № <адрес> (платежные документы) за ***, тем самым Куренков Е.Е. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ.
В суде Куренков Е.Е. вину признал полностью, раскаялся в содеянном, изложенные в постановлении обстоятельства подтвердил, дополнительно пояснил, что в настоящее время протоколом общего собрания собственников пересмотрен срок размещения информации в ГИС ЖКХ, просил назначить минимальное наказание.
Старший помощник Красноперекопского межрайонного прокурора Республики Крым Перепелица М.С. в суде просил признать Куренкова Е.Е. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ, поскольку его вина подтверждается собранными по делу доказательствами. При назначении наказания просил учесть раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, как обстоятельство, смягчающее административную ответственность, а также отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, совершение правонарушения впервые, и назначить наказание в виде предупреждения.
Выслушав пояснения привлекаемого к административной ответственности лица, старшего помощника прокурора, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о наличии в деяниях Куренков Е.Е. состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ, а именно: нарушение установленных законодательством Российской Федерации сроков размещения информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства иными организациями, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
В соответствии с ч.ч. 2, 2.1 ст. 155 ЖК РФ платежные документы, информация о размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги и задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг подлежат размещению в системе ГИС ЖКХ не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива.
Законом № 209-ФЗ от 21.07.2014 закреплено создание ГИС ЖКХ – единой федеральной централизованной информационной системы ЖКХ, функционирующей на основе программных, технических средств и информационных технологий, обеспечивающих сбор, обработку, хранение, предоставление, размещение и использование информации о жилищном фонде, стоимости и перечне услуг по управлению общим имуществом в многоквартирных домах, предоставлении коммунальных услуг и поставок ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги, задолженности по указанной плате, об объектах коммунальной инженерной инфраструктур, а также иной информации, связанной с ЖКХ.
Согласно п. 2, п. 11 ч. 3 ст. 7 Закона № 209-ФЗ, федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства, устанавливает  порядок, состав, способы, сроки и периодичность размещения информации поставщиками информации, обязательное размещение которой предусмотрено настоящим Федеральным законом, в системе; порядок доступа к системе и к информации, размещенной в системе, а также сроки регистрации в системе поставщиков информации и пользователей информации.
В соответствии с приказом Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации № 504, Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации № 934/пр от 30.12.2014 «Об определении официального сайта государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» определен адрес – www.dom.gosuslugi.ru.
Состав, сроки и периодичность размещения информации поставщиками информации в ГИС ЖКХ утверждены Приказом Минкомсвязи России № 74, Минстроя России № 114/пр от 29.02.2016 «Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства»
Пунктом 8.3.1 раздела 10 Состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информации в ГИС ЖКХ предусмотрено, что информация о начислениях денежных средств собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах подлежит размещению ежемесячно, не позднее 1 числа месяца, следующего за расчетным периодом, либо в иной срок, предусмотренный договором.
Факт совершения административного правонарушения Куренковым Е.Е. объективно подтверждается исследованными судом доказательствами:
- выпиской из ЕГР ЮЛ;
- распечаткой с сайта www.dom.gosuslugi.ru;
- копией протокола № 9 общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, расположенном по адресу: <адрес> от <дата2>;
- копией устава ЖК «Октябрь».
Дав правовую оценку в совокупности доказательствам вины Куренкова Е.Е. в совершении инкриминируемого административного правонарушения, мировой судья находит их соответствующими требованиям ст. 26.2 КоАП РФ и не противоречащими закону.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.
Всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, степень вины, обстоятельства, отягчающие и смягчающие ответственность, мировой судья считает необходимым применить административное взыскание в виде предупреждения.
Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Должностное лицо – председателя жилищного кооператива «Октябрь» Куренкова Евгения Евгеньевича признать виновным в совершении административного правонарушения по ч. 2 ст. 13.19.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью либо непосредственно в Красноперекопский районный суд Республики Крым.

Мировой судья		подпись		              Д.Р. Мердымшаева